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ABSTRAKT

Předmětem této bakalářské práce je ověření analgetického účinku fyzikální

terapie u diagnózy calcar calcanei.

Bakalářská práce obsahuje tyto kapitoly: teoretická část, metodologická část,

speciální část a výsledky.

Teoretická část pojednává o anatomii a kineziologii dolní končetiny,

biomechanice chůze. Dále obsahuje etiologii, diagnostiku, projevy a možnosti

léčby diagnózy calcar calcanei.

V metodologické práci je zpracován postup při vstupním vyšetření

a základní informace o fyzikální terapii obecně. Dále je rozepsána fyzikální

terapie, která bude u pacientů s diagnózou calcar calcanei využita. Jedná se

o terapii pomocí aplikace rázové vlny a terapii pomocí ozáření terapeutickým

RTG.

Speciální část je rozdělena na dvě části – terapie aplikací rázové vlny

a terapie ozářením terapeutickým RTG. Podrobněji jsou zde rozepsány postupy

terapií u jednotlivých pacientů a subjektivní i objektivní hodnocení terapie.

Ve výsledcích je vyhodnocen efekt terapie u jednotlivých pacientů. Výsledky

jsou zpracovány do tabulek a slovního popisu.

Klíčová slova

Patní ostruha; calcar calcanei; calcaneus; rázová vlna; terapeutický RTG; bolest

paty.

ABSTRACT

The bachelor paper aims to verify analgesic effect of a physical therapy in the

calcar calcanei (calcaneal spur) diagnosis.

The bachelor paper contains the following sections: Theoretical section,

Methodology section, Specialized section and Results.

The Theoretical section presents the anatomy and kinesiology of a lower

limb, and biomechanics of the gait. It also contains aetiology, diagnostics,

symptoms and possibilities of treatment of calcar calcanei (calcaneal spur)

diagnosis.

The Methodology section presents the methods employed within the initial

assessment, and provides basic information on physical therapy in general. It

furthermore depicts physical therapy that will be used in patients with the

calcar calcanei (calcaneal spur) diagnosis. This involves application of

a shockwave therapy and a therapeutic X-Ray irradiation therapy.

The Specialized part is divided into two parts – a shockwave therapy and

a therapeutic X-Ray irradiation therapy. It provides detailed description of the

therapeutic methods in individual patients and a subjective and objective

evaluation of the therapies.

The Result section evaluates the effect of each therapy in individual patients.

The outcomes are processed in the tables and verbal description.

Keywords

Calcaneal spur; calcar calcanei; calcaneus; shockwave; therapeutic X-Ray;

heel pain.
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1 ÚVOD

Diagnóza calcar calcanei se projevuje bolestí v oblasti paty po delší době

klidu, nejčastěji ráno a po delším sezení, a prohlubuje se zvýšenou námahou

dolní končetiny. Onemocnění postihuje především populaci mezi 40 až 60 lety,

může se však objevit i u lidí mladšího věku. Řešení těchto bolestí jsou různá –

od konzervativní léčby (snížení zátěže na patu vhodnou obuví s volnou patou,

měkké podpatěnky, odlehčující vložky, v případě obezity či nadváhy redukce

hmotnosti a posilování svalstva nožní klenby, injekční aplikace analgetik či

kortikoidů, analgetické masti, masáže, elektroterapie) až po chirurgický zákrok.

Téma bakalářské práce jsem si vybrala díky tomu, že jsem se na praxích

v ambulantním zařízení setkávala velmi často s pacienty, které trápila bolest

v okolí paty, a mě tato problematika zajímala. Častým důvodem bolesti byla ve

větší částí případů diagnóza calcar calcanei neboli ostruha patní.

Cílem této práce je ověřit, zda je výraznější analgetický účinek u terapie

rázovou vlnou nebo terapeutickým RTG u pacientů s diagnózou calcar calcanei.

U všech pacientů byla předchozí léčba neúspěšná a terapie rázovou vlnou nebo

terapeutickým RTG byla jako poslední možnost úlevy od bolestí.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

Dolní končetina je důležitá pro lokomoci vzpřímeného těla po dvou

končetinách a je zároveň i orgánem opory vzpřímeného těla. Kvůli těmto

funkcím má pevnější kostru, mohutnější svalové skupiny a omezený rozsah

v kloubech, aby se zajistila stabilita. Kostra dolní končetiny je tvořena z kostí

pletence (pánevní kost) a kostí volné dolní končetiny (femur, patella, tibie,

fibula, ossa pedis) (Čihák, 2016; Dylevský, 2009).

2.1 Anatomie a kineziologie nohy

2.1.1 Kostra nohy (ossa pedis)

Je to distální článek dolní končetiny složený ze tří oddílů – zánártní kosti (7),

nártní kosti (5) a články prstů (14).

• Zánártní kosti (ossa tarsi) jdou ve dvou proximo-distálně směřujících

pruzích. Patří sem talus (hlezenní kost); calcaneus (patní kost); os

naviculare (loďkovitá kost); os cuneiforme (klínovitá kost) – mediale,

intermediale a laterale; os cuboideum (krychlová kost).

• Nártní kosti (ossa metatarsi) jsou označované jako 1.— 5. metatars ty tvoří

část nohy zvanou nárt (metatarsus), která odpovídá části hřbetu nohy

a distální části chodidla (k prstům). Každá z pěti kostí se skládá ze tří

částí (baze, tělo a hlavice). Stavbou, vývojem a osifikací jsou podobné

metakarpálním kostem ruky.

• Články prstů (phalanges) na palci jsou dva a na ostatních prstech tři.

Jednotlivé články se skládají ze tří částí (baze, tělo a hlavice), distální

články mají z chodidlové strany místo hlavice drsnatinu pro úpon šlach

dlouhého flexoru prstů.

Tyto oddíly se podílí na podélné a příčné klenbě nohy, které jsou důležité

pro pružný stoj i chůzi. Zánártní kosti jsou tvořeny ze dvou řad kostí

umístěných distálně a proximálně. Nohu dělíme podélně na medioproximální
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řadu – os naviculare, os cuneiforme mediale, intermediale a laterale, I., II., III.

ossa metatarsi, I., II., III. ossa digitorum pedis a laterodistální řadu – os

cuboideum, IV., V. ossa metatarsi a IV., V. ossa digitorum pedis (Čihák, 2016;

Hudák, 2017; Naňka, 2015).

Obrázek 1- popis kostí nohy z laterální a mediální strany (zdroj Netter, tab. 506)
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2.1.2 Klouby nohy (articulationes pedis)

Klouby nohy jsou důležité pro pružnou chůzi, protože se jejich pohyby

sdružují a to vede ke komplexnějšímu pohybu nohy. Klouby nohy jsou tvořeny

několika klouby, které na sebe těsně navazují a zahrnují několik etáží skloubení:

Articululatio talocruralis (kloub hlezenní) – tzv. horní část zánártního kloubu.

Jedná se o skloubení distální části tibie a fibuly s kostí hlezenní. Je to složený

kloub, zpevněný kolaterálními vazy, které jdou kaudálně od kotníků, a to

pomocí ligamenta collaterale mediale et laterale. Pohybově je zde možná

plantární a dorzální flexe.

Articulatio subtalaris – je jedna z části dolního zánártního kloubu, tzv. zadní

oddíl. Jedná se o samostatný kloub mezi zadní ploškou talu a zadní ploškou

patní kosti. Je to jednoduchý válcovitý kloub zpevněný pomocí ligamenta

talocalcaneare posterius, mediale, laterale et interosseum (Čihák, 2016;

Dylevský, 2009).

Articulatio talocalcaneonavicularis – je druhá část dolního zánárního kloubu,

tzv. přední oddíl. Je to spojení dvou předních kloubních ploch pod hlavicí talu

s patní kostí a kulovitou částí hlavice talu s os naviculare. Je to kloub složený,

zpevněný pomocí ligamentum talonaviculare a ligamenta calcaneonaviculare

plantare et dorsale.

Articulatio calcaneocuboidea – je kloub mezi kostí patní a os cuboideum. Je to

jednoduchý tuhý kloub, zpevněný pomocí ligamentum calcaneocuboideum

plantare et dorsale.

Articulatio cuneonavicularis - systém kloubů mezi ossa cuneiformia (3) a os

naviculare – ossa cuneiformia navzájem mezi sebou a os cuneiforme laterale

s os cuboideum. Spojení skloubením mezi os cuneiforme laterale a os

cuboideum je articulatio cuneocuboidea. Je to složený tuhý plochý kloub, který

je zpevněný pomocí ligamenta cuneonavicularia (plantare, dorsale et

14

interossea), intercuneiformia (plantare, dorsale et interossea), cuneocuboideum

(plantare, dorsale et interossea).

Articulationes tarsometatarsales - vytvářejí systém tří navazujících kloubních


[…]


Sport /

Stoj předsun hlavy,

protrakce ramen,

hyperlordóza bederní páteře, povolená břišní stěna,

anteverze pánve,

valgózní postavení kolen,

valgózní postavení hlezna – zřetelnější na pravé noze,

plochonoží.

Stoj na dvou

váhách

stoj na dvou vahách – rozdíl 5 kg na levou nohu

Chůze nedostatečné odvíjení plosky nohy, větší zátěž na vnitřní straně

chodidla, občasné vtáčení špiček, peroneální typ chůze

Tabulka 80 ter. RTG pacient 4 - vstupní a výstupní vyšetření goniometrie hlezenního kloubu (hodnocení

zaznamenáno ve stupních; DX=dextra(pravá); SIN=sinistra(levá)); (vlastní zdroj)

DX SIN

Výstupní Vstupní POHYBY Vstupní Výstupní

50 50 Plantární flexe 45 45

25 25 Dorzální flexe 20 25

20 20 Inverze 25 25

20 20 Everze 10 15

Tabulka 81 ter. RTG pacient 4 - vstupní a výstupní vyšetření stoje na dvou váhách (hodnocení

zaznamenáno v kilogramech – kg; DX=dextra(pravá); SIN=sinistra(levá)); (vlastní zdroj)

DX SIN

Výstupní Vstupní Vstupní Výstupní

44 43 Váha 48 47

Tabulka 82 ter. RTG pacient 4 - vstupní a výstupní vyšetření testu na zkrácení m. triceps surae dle Jandy

(viz str. 36; DX=dextra(pravá); SIN=sinistra(levá)); (vlastní zdroj)

DX SIN

Výstupní Vstupní Vstupní Výstupní

0 0 m. soleus 0 0

0 0 m.gastrocnemius 0 0

Tabulka 83 ter. RTG pacient 4 - vstupní a výstupní vyšetření chůze po patách a po špičkách (hodnocení

„/“ bez problémů; „+“nelze); (vlastní zdroj)

Vstupní Výstupní

Po patách / /

Po špičkách / /

Tabulka 84 ter. RTG pacient 4 - vstupní a výstupní vyšetření subjektivního pocitu bolesti (hodnocení „/“

bez problémů; „+“obtíže); (vlastní zdroj)

vstupní Výstupní

Ráno + +

Při delším

klidu

+ /

Při stoji / /

Při delší chůzi + /

Příloha 10 – Vstupní a výstupní vyšetření – Pacient 5 (ter. RTG)

Vstupní vyšetření 5. 2. 2020 a výstupní vyšetření 19. 3. 2020.

Tabulka 85 vstupní vyšetření pacienta 5- ter. RTG; (vlastní zdroj)

Osobní údaje

-iniciály

-věk

-pohlaví

F. J.

42

žena

NO Pacientka přichází s bolestí levé paty, která začala přibližně před

dvěma roky. Bolesti začaly bez příčiny nebo si toho není vědoma.

Podstoupila fyzioterapii ve formě individuálního cvičení v

kombinaci s elektroterapií. Po fyzioterapii nastala částečná úleva a

bolest se znovu objevila přibližně před sedmi až osmi měsíci. Bolest

je nejhorší ráno a při chůzi, večer nedošlápne na patu a odlehčuje.

Řešilo se opět pomocí fyzioterapie ve formě individuálního cvičení a

elektroléčby. Bolest hodnotí stupněm 10 (dle numerické škály

bolesti).

OA zánět Achillovy šlachy před 11 lety, operace apendixu před cca 15

lety

FA /

AA /

PA pracovnice ve školce

Sport /

Stoj mírný předsun hlavy,

elevace a protrakce ramen,

hyperlordóza Lp,

anteverze pánve,

plochonoží bilaterálně,

počátek kladívkových prstů,

halux valgus bilaterálně – pravostranně výraznější,

kolenní klouby mírně valgózní,

mírně flektované koleno LDK

Stoj na dvou

váhách

větší zátěž na PDK o 9kg

Chůze délka kroků symetrická, nedostatečné odvíjení plosky, peroneální

typ chůze.

Tabulka 86 ter. RTG pacient 5 - vstupní a výstupní vyšetření goniometrie hlezenního kloubu (hodnoty

zaznamenány ve stupních; DX=dextra(pravá); SIN=sinistra(levá)); (vlastní zdroj)

DX SIN

Výstupní Vstupní POHYBY Vstupní Výstupní

45 45 Plantární flexe 45 45

20 20 Dorzální flexe 10 15

35 35 Inverze 30 30

15 15 Everze 10 15

Tabulka 87 ter. RTG pacient 5 - vstupní a výstupní vyšetření stoje na dvou váhách (hodnoty

zaznamenány v kilogramech – kg; DX=dextra(pravá); SIN=sinistra(levá)); (vlastní zdroj)

DX SIN

Výstupní Vstupní Vstupní Výstupní

33 35 Váha 26 28

Tabulka 88 ter. RTG pacient 5 - vstupní a výstupní vyšetření testu na zkrácení m. triceps surae dle Jandy

(viz str. 36; DX=dextra(pravá); SIN=sinistra(levá)); (vlastní zdroj)

DX SIN

Výstupní Vstupní Vstupní Výstupní

0 0 m. soleus 1 0

0 0 m.gastrocnemius 1 1

Tabulka 89 ter. RTG pacient 5 - vstupní a výstupní vyšetření chůze po patách a po špičkách (hodnocení

„/“ bez problémů; „+“nelze); (vlastní zdroj)

Vstupní Výstupní

Po patách / /

Po špičkách / /

Tabulka 90 ter. RTG pacient 5 - vstupní a výstupní vyšetření subjektivního pocitu bolesti (hodnocení „/“

bez problémů; „+“obtíže); (vlastní zdroj)

Vstupní Výstupní

Ráno + +

Při delším

klidu

+ /

Při stoji + /

Při delší chůzi + /