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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Hlavicová Jméno: Eva Osobní číslo: 469712
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Název práce: Ověření analgetického účinku fyzikální terapie u diagnózy calcar calcanei

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

26

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

32

5. Celkový počet bodů 85

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Myslíte si, že radioterapie je skutečně účinnější než terapie RV při tak malém souboru pacientů.

2. U bolesti patní kosti a plosky je calcar dominantím problémem?

3. Setkala jste se s termínem dynamická myofasciální terapie ?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Práce je dobře zpracována, bez výraznějších nedostatků , dostatečná citace literatury .
Pouze jedno opomenutí v energy flux density uvedeno 0,02- 0,02.
Správně by mělo být 0,02- 0,08.

Doporučuji k obhajobě
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